*Liuita tertio ut instrumentum, per me productum possim postea impugnare, & rursum per me impugnatum possim postea allegare ad intentionem meam, quando causa impugnationis, vel causa validitatis, non pendet à potestate mea secundum Bald. &c. Nam si penderet à potestate mea, tunc variatio non admitteretur, nisi detecto errore, ut per Barth.*

Das quaes se ve quefala nos mesmos termos, em que falaram Baldo, & os mais Doutores allegados, nempè de emendatione erroris inueni in instrumento, quod quis facto alieno deceptus produxit. E no que toca à limitaçam do n. 7. ibi.

*Limites primò ut quis producus instrumentũ, non videatur omne simpliciter fateri, sed eatenus tantum, quatenus instrumentum probat.*

Se nam pode entender em respeito da solenidade do instrumento produzido, ou da falta della, porque entendendoa assi, se ficaria Mascardo encontrádo com o que auia firmado, & prouado na conclusão 712. n. 29, & n. 30. nempè que a tacita aprovaçam, que resulta da aprovaçam do instrumento, procede, ainda que nam interuiesse a authoridade do Iuyzimo que fosse hũa escriptura priuada. E necessariamente se ha de entender do instrumento produzido por erro, nacido, & ocasionado ex facto alieno. O qual instrumento assi produzido proua sò, em quanto producente, errore detecto, o nam impugna, quia postea potest illud falsum dicere. porque estes sam os termos, em que falou Bartholo (a que o mesmo Mascardo allega d. n. 7.) in l. post legatum n. 2. vers. item contra hoc

*hoc opponitur ff. de ijs quibus ut indignis, cujas palauras sam as leguintes ibi.*

*Ille, qui producit instrumentum, non confitetur omnia simpliciter, sed eatenus, quatenus instrumentum probat. Hoc probatur in hac lege, quia licet confiteatur testamentum esse, tamen est verum quatenus probat, quia postea potest ipsum falsum dicere.*

*Et cum Mascard. fundetur super illius dicto, intelligi debet secundum terminos illius, ut in simili dixit Surd. decis. 59. n. 6. argumento eius, quod inquit idemmet Barth. & alij per eum relati n. 7. & per Castillu controuers. tom. 2. q. 23. n. 15.*

207 No n. 48. tratando o mesmo patrono aduerso da decisam de Surdo 267. nam faz caso do que elle diz, & poem por conclusam no n. 1. & 2. onde proua com muitos Doutores ahi por elle citados, que o que produz hua escritura, he visto aprouar, & confessar tudo o nella contendo: & que esta conclusam procede, *etiamsi scriptura producta non sit solemnis, quia proculdubio, inquit, imponit illi fidem, & autoritatē.* Et tambem salta o que elle diz no vers. *Reuocauit tamen Senatus, nempē que o Senado reuogou a sentença, de qua ibi, motus duplici fundamento o primeiro, quia Margarita eomet tempore, quo produxit librum, produxit etiam capitula, in quibus deducebat librum in ea parcella non continere veritatem, & quod cum expresse parcellam illam impugnauit, non poterat videri eam approbasse producendo, quod n. 3. & 4. multis comprobatur.* E no mesmo n. 4. in fine refere o mesmo Surdo o segundo fundamento, que o Senado tomou, com as palauras seguintes ibi.

*Alterum fundamentum, quod Senatum in banc partem impulit, ostendit quod productio potuit ad alium finem fieri, quam ut liber approbaretur; & dum in capitulis dicitur, quod ea parcella non erat vera, additur quod parcella contenta in libro producto legatur testibus. Fuit ergo liber productus, ut testes eam viderent parcellam, de qua erant deponituri, & scirent de qua re loquerentur capitula.*

E daqui colhe quod illa productio inferebat ex necessitate ad probationē, & per consequens non poterat ad illam trahi. O que confirma no n. 5. (onde o patrono aduerso saltou) com aquellas palauras ibi.

*Quia voluntas, qua deducitur ex actu, non extenditur ultra, quam ex eo actu inferatur*

E as outras palauras, que o mesmo patrono aduerso mais refere por do proprio Surdo no n. 7. nam sam luas, lenam de Ruino no conf. 91. n. 9. & 10. vol. 1. onde diz que infere elle quod non dicitur quis approbare

bare contractum ex actu, qui potuit fieri citra approbandi animum.  
 208 Refere tambem o dito patrono adterfo dicto n. 48. in fine, hūas palauras de Ioam Baptista Hodierna na addigam à decilam de Surdo n. 1. tambem mutiladas, & diminutas, por que referidas na verdade estam muy longe de fauorecer a seu intento, & lam as seguintes ibi.

*Producenti scripturam non nocere in illo, quod primo impugnauerat, concludit author hio. Et ratio videtur esse quia in productione semper debet attendi animus, ita ut productio non noceat, quando fieret ad alium effectum, vel animo impugnandi, vel post impugnationem, ut de producente sententiam post appellationem, quod ex ea productione non censeatur quis approbasse, & ratificasse in ea contenta, in specie concludit Aymo cons. 175. n. 7.*

209 E para se ver melhor o sentido destas palauras de Hodierna, referirey aqui as do proprio Aymo Crauetta dicto n. 7. em que elle se funda, que lam as seguintes ibi.

*Secundo respōdeo quod productio facta non fuit, ut producens iuuare se vellet instrumento producto, sed ad affectum impugnandi, vel annullandi, ideo producto non nocet, aliās sequeretur quod producens acta grauaminis in causa appellationis, que producere tenetur, censeatur sententiam primi Iudicis approbare &c.*

210 Antes o melmo Crauetta in cons. 101. n. 6. diz que he cousa indubitauel quod, producto instrumēto, etiam cum protestatione quatenus faceret pro producente, & in parte, & partibus pro eo facientibus, se pars, contra quam producitur, eiusmodi productionem acceptat, iam talis protestatio non releuat. pro quo allegat Iasonem in l. 1. §. editiones circa finem ff. de edend. & in l. non solum §. morte col. 12. ad finem, & col. seq. ff. de operis noui nunciat. & in §. item si quis col. 2. circa fin. inst. de act. & acrecenta as palauras seguintes ibi.